

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,475,014	3,265,545	2,209,469
未収入金	0	0	0
仮払金	14,000	5,292	8,708
流動資産合計	5,489,014	3,270,837	2,218,177
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
公益事業特定資産	2,000,000	2,500,000	▲ 500,000
共益事業特定資産		3,500,000	▲ 3,500,000
周年事業引当資産	3,500,000		3,500,000
減価償却引当資産	416,728	416,728	0
特定資産合計	5,916,728	6,416,728	▲ 500,000
(3) その他の固定資産			
車両運搬具			0
什器備品	56,518	92,213	▲ 35,695
電話加入権			0
敷金			0
出資金			0
その他の固定資産合計	56,518	92,213	▲ 35,695
固定資産合計	10,973,246	11,508,941	▲ 535,695
資産合計	16,462,260	14,779,778	1,682,482
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	0	0	0
前受金	0	0	0
未払法人税等	80,000	80,000	0
流動負債合計	80,000	80,000	0
2. 固定負債			
退職給与引当金			0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	80,000	80,000	0
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金			0
2. 指定正味財産			
全法連助成金			0
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金			0
(2) その他一般正味財産	16,382,260	14,699,778	1,682,482
一般正味財産合計	16,382,260	14,699,778	1,682,482
(うち基本財産への充当額)	5,000,000	5,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	5,500,000	6,000,000	▲ 500,000
正味財産合計	16,382,260	14,699,778	1,682,482
負債及び正味財産合計	16,462,260	14,779,778	1,682,482

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	500	▲ 400
基本財産受取利息	100	500	▲ 400
受取会費	2,046,000	2,076,000	▲ 30,000
正会員受取会費	2,046,000	2,076,000	▲ 30,000
事業収益	84,000	75,000	9,000
研修会事業収益	84,000	75,000	9,000
その他事業収益	0	0	0
受取補助金等	6,064,682	6,357,355	▲ 292,673
受取道連補助金	420,882	1,065,055	▲ 644,173
受取全法連補助金振替額	5,643,800	5,292,300	351,500
受取負担金	639,000	537,000	102,000
青年部・女性部会負担金	340,000	358,000	▲ 18,000
総会等負担金	138,000	10,000	128,000
支部負担金	161,000	169,000	▲ 8,000
雑収益	385,681	886,089	▲ 500,408
受取利息	106	114	▲ 8
雑収益	385,575	885,975	▲ 500,400
経常収益計	9,219,463	9,931,944	▲ 712,481
(2) 経常費用			
事業費	5,339,665	4,394,552	945,113
旅費交通費	217,102	104,018	113,084
通信運搬費	185,194	126,173	59,021
減価償却費	28,558	28,558	0
消耗品費	528,246	546,783	▲ 18,537
印刷製本費	67,162	67,162	0
会場費	18,228	19,213	▲ 985
保険料	474	500	▲ 26
租税公課	160	640	▲ 480
諸謝金	236,500	60,000	176,500
会議費	606,939	177,973	428,966
委託費	567,600	567,600	0
事務委託費	2,604,800	2,422,400	182,400
支払負担金	41,000	0	41,000
広告宣伝費	18,580	7,300	11,280
支払手数料	69,184	50,386	18,798
雑費	149,938	215,846	▲ 65,908

科目	当年度	前年度	増減
管理費	2, 117, 316	1, 761, 098	356, 218
旅費交通費	44, 600	34, 782	9, 818
通信運搬費	98, 171	90, 272	7, 899
減価償却費	7, 137	7, 137	0
消耗品費	58, 711	102, 536	▲ 43, 825
印刷製本費	83, 340	84, 990	▲ 1, 650
会場費	85, 030	20, 103	64, 927
保険料	117	87	30
租税公課	40	160	▲ 120
会議費	635, 849	456, 153	179, 696
事務委託費	651, 200	605, 600	45, 600
支払負担金	6, 000	35, 000	▲ 29, 000
渉外慶弔費	182, 820	121, 520	61, 300
諸会費	136, 000	0	136, 000
広告宣伝費	1, 320	1, 000	320
委託費	79, 200	183, 200	▲ 104, 000
支払手数料	17, 296	12, 597	4, 699
雑費	30, 485	5, 961	24, 524
経常費用計	7, 456, 981	6, 155, 650	1, 301, 331
評価損益等調整前当期経常増減額	1, 762, 482	3, 776, 294	▲ 2, 013, 812
評価損益計			0
当期経常増減額	1, 762, 482	3, 776, 294	▲ 2, 013, 812
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
過年度減価償却費			0
法人税、住民税等	80, 000	80, 000	0
経常外費用計	80, 000	80, 000	0
当期経常外増減額	▲ 80, 000	▲ 80, 000	0
当期一般正味財産増減額	1, 682, 482	3, 696, 294	▲ 2, 013, 812
一般正味財産期首残高	14, 699, 778	11, 003, 484	3, 696, 294
一般正味財産期末残高	16, 382, 260	14, 699, 778	1, 682, 482
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等			
受取全法連助成金			0
一般正味財産への振替額			0
一般正味財産への振替額			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			0
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	16, 382, 260	14, 699, 778	1, 682, 482

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業					収益事業等			法人会計	合計
	公1 税の整備改善等 の事業	公2 地域企業発展事 業	公3 地域社会発展事 業	共通	小計	収益事業等	共益事業	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
①基本財産運用益	0	0	0	100	100	0	0	0	0	100
基本財産受取利息				100	100			0		100
②特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
③受取会費	0	0	0	409,200	409,200	0	0	0	1,636,800	2,046,000
正会員受取会費				409,200	409,200			0	1,636,800	2,046,000
④事業収益	0	0	0	0	0	0	84,000	84,000	0	84,000
研修会事業会費				0	0		84,000	84,000		84,000
その他事業収益				0	0		0	0		0
⑤受取補助金等	60,000	0	44,082	5,293,800	5,397,882	0	0	0	666,800	6,064,682
道連受取補助金	60,000		44,082		104,082			0	316,800	420,882
全法連受取助成金振替額				5,293,800	5,293,800			0	350,000	5,643,800
⑥受取負担金	0	0	0	0	0	0	466,000	466,000	173,000	639,000
青年部・女性部負担金					0		340,000	340,000		340,000
総会等負担金					0		126,000	126,000	12,000	138,000
支部負担金					0		0	0	161,000	161,000
⑦雑収益	0	0	0	0	0	0	75,000	75,000	310,681	385,681
受取利息					0			0	106	106
雑収益					0		75,000	75,000	310,575	385,575
経常収益計	60,000	0	44,082	5,703,100	5,807,182	0	625,000	625,000	2,787,281	9,219,463
(2) 経常費用										
旅費交通費	205,559	2,311	2,311		210,181		6,921	6,921	44,600	261,702
通信運搬費	90,371	82,609	4,071		177,051		8,143	8,143	98,171	283,365
減価償却費	21,418	1,785	1,785		24,988		3,570	3,570	7,137	35,695
消耗品費	257,420	60,436	5,330		323,186		205,060	205,060	58,711	586,957
印刷製本費	50,371	4,198	4,198		58,767		8,395	8,395	83,340	150,502
諸謝金		236,500			236,500			0		236,500
会場費	11,628				11,628		6,600	6,600	85,030	103,258
保険料	355	30	30		415		59	59	117	591
租税公課	120	10	10		140		20	20	40	200
会議費	135,082				135,082		471,857	471,857	635,849	1,242,788
委託費	369,600	138,600	19,800		528,000		39,600	39,600	79,200	646,800
事務委託費	1,953,600	162,800	162,800		2,279,200		325,600	325,600	651,200	3,256,000
支払負担金	25,000				25,000		16,000	16,000	6,000	47,000
渉外慶弔費					0			0	182,820	182,820
諸会費					0			0	136,000	136,000
広告宣伝費	7,260	10,330	330		17,920		660	660	1,320	19,900
支払手数料	51,888	4,324	4,324		60,536		8,648	8,648	17,296	86,480
雑費	91,454	7,621	7,621		106,696		43,242	43,242	30,485	180,423
経常費用計	3,271,126	711,554	212,610	0	4,195,290	0	1,144,375	1,144,375	2,117,316	7,456,981
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 3,211,126	▲ 711,554	▲ 168,528	5,703,100	1,611,892	0	▲ 519,375	▲ 519,375	669,965	1,762,482
評価損益等					0			0		0
当期経常増減額	▲ 3,211,126	▲ 711,554	▲ 168,528	5,703,100	1,611,892	0	▲ 519,375	▲ 519,375	669,965	1,762,482

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	0
		普通預金		5,475,014
		北空知信用金庫本店	運転資金として	1,547,685
		北空知信用金庫本店		228,904
		北洋銀行深川支店		278,413
		北空知信用金庫本店青年部会		1,095,388
		北空知信用金庫本店女性部会		682,720
		北空知信用金庫妹背牛支店		333,030
		北空知信用金庫沼田支店		275,142
		北空知信用金庫秩父別支店		47,026
		北空知信用金庫雨竜支店		379,201
北空知信用金庫北竜支店	549,296			
北空知信用金庫幌加内支店	58,209			
		〈現金・預金計〉	5,475,014	
	未収金		0	
		〈未収金計〉	0	
	仮払金	女性フォーラム参加費	令和4年4月実行	14,000
			〈仮払金計〉	14,000
流動資産合計			5,489,014	
(固定資産)				
基本財産	預金	定期預金		5,000,000
		北空知信用金庫本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の財源として使用している	3,500,000
		北洋銀行深川支店		1,500,000
			〈基本財産計〉	5,000,000
特定資産	預金	定期預金		416,728
		北空知信用金庫本店		416,728
	預金	普通預金		5,500,000
		北空知信用金庫本店	公益目的事業用の財源 周年事業引当資産（公益） 周年事業引当資産（共益）	2,000,000
北空知信用金庫本店	2,000,000			
	1,500,000			
			〈特定資産計〉	5,916,728
その他の固定資産	什器備品	什器備品		56,518
		ノートパソコン	公益目的保有財産 70%	39,563
			管理目的財源使用財産 30%	16,955
			〈その他の固定資産〉	56,518
固定資産合計			10,973,246	
		うち公益目的保有財産	9,039,563	
		うち引当資産	11,416,728	
		うち管理目的の財源として使用する財産	1,516,955	
資産合計			16,462,260	
	預り金	役職員ほか 職員	源泉所得税 社会保険料	0 0
			〈預かり金計〉	0
(流動負債)	未払法人税等	道税事務所	法人道民税	20,000
		深川市役所	法人市民税	60,000
			〈未払法人税等計〉	80,000
				〈前受金計〉
流動負債合計			80,000	
負債合計			80,000	
正味財産			16,382,260	

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金（北空知信用金庫本店）	3,500,000			3,500,000
	定期預金（北洋銀行深川支店）	1,500,000			1,500,000
	基本財産計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産	減価償却引当資産				0
	定期預金（北空知信用金庫本店）	416,728			416,728
	公益事業特定資産				
	普通預金（北空知信用金庫本店）	2,500,000	2,000,000	2,500,000	2,000,000
	共益事業特定資産				
	普通預金（北空知信用金庫本店）	3,500,000		3,500,000	0
共益事業特定資産					
普通預金（北空知信用金庫本店）		3,500,000			3,500,000
	特定資産計	6,416,728	5,500,000	6,000,000	5,916,728

2 引当金の明細

なし

監査報告書

公益社団法人 深川地方法人会
会長 齋藤 雅 殿

令和4年4月11日


公益社団法人 深川地方法人会

監事 高橋 靖樹 

公益社団法人 深川地方法人会

監事 成田 雅敏 

公益社団法人 深川地方法人会

監事 天間 敏年 

私たち監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決算書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度にかかる事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度にかかる計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実
は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上